令和３年第２回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和３年３月５日（金） 16時 56分～18時 26分

２ 場 所

  周防大島町役場大島庁舎２Ｆ 庁議室

３ 出席委員

  西川教育長、中村委員、沖広委員、國行委員、柏谷委員、

４ 事務局出席者

  永田教育次長、木谷総務課長、辻田社会教育課長、青山学校教育課長、

中原総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中原総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  沖広委員及び柏谷委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

(1)議案第１号 令和３年度周防大島町学校教職員人事について

＊周防大島町教育委員会会議規則第 13 条により秘密会とする。

教育長  議案第１号について承認いただけますか。

  委員        承認。

 (2)議案第２号 令和３年度周防大島町教育委員会当初予算について

   説明者：総務課長、学校教育課長、社会教育課長

   質疑・意見等

（委 員）教職員住宅の稼働率や維持管理はどうしているのかという質疑。

（事務局）教職員住宅として管理しているのは 41個あり、うち 17戸に住居して

いる。古い住宅は入居者がない状態である。伊保田住宅は油田中学校が

閉校になった時に 1棟 4戸を一般住宅に転用しているが、他の住宅は現

状で草刈り等の管理をしている旨説明。

（委 員）働き方改革により教職員の勤務状況も改善されるかと思ったが、新型

コロナウイルス対策の影響でさらに厳しくなっていると思うので負担

軽減の対策等はないかという質疑。

（事務局）教職員の負担は増えていると感じる旨説明。

（委 員）学校の水道の蛇口等は改善する必要があると思うという意見。

（事務局）文科省から各学校 100 万円の補助金があり、学校によっては蛇口の

改修を行ったところもあるが、全学校の蛇口の改修計画はない旨説明

（委 員）小学校低学年からの英語学習の内容を教えて欲しいという質疑。

（事務局）今年度のイングリッシュキャンプは 8 名が参加し、講師に国際交流員、

中学、高校のＡＬＴを呼び英語を中心とした活動を行った旨説明。

（委 員）教員の働き方改革で中学校の部活指導員配置は大変良いことだと思う

という意見。

（事務局）部活動は、土日のどちらかは休む、平日も 1 日は活動しないという形

が定着してきている旨説明。

（委 員）公務員の職場では、オーバーワークが多く、色々な面で改善していか

なくてはいけないと思うという意見。

（委 員）ＩＣＴ教育推進事業で子供ではなく保護者の方が対応できずインター

ネット環境に追いついていないことがあるが、保護者に対しての研修を

予算化することは難しいかという質疑。

（事務局）各学校が通信会社の行う出前授業の啓発を行っているが、実態にあわ

せ今後も啓発を行っていく旨説明。

（事務局）啓発はできるが保護者への予算の計上は難しい旨説明。

（委 員）周防大島中学校が開校し校区が広くなることで、新たに不登校になる

子供が出たときにはソーシャルワーカーの活用が大切だと思うという

意見。

（事務局）新たな不登校の子供については、校長先生方も心配しており、ソーシ

ャルワーカーはしっかり活用していくことを学校と話している旨説明。

（事務局）福祉課に家庭相談員もおり、家庭もサポートしていく必要があるため、

福祉部局とは情報交換していくことが重要である旨説明。

（委 員）子ども会が減っていき今はほとんどなく、予算もない状態だと思うが

現状を教えて欲しいという意見。

（事務局）子ども会は橘地区にはなく、久賀地区は地区子連、大島、東和地区は

地域単位で作り活動している旨説明。

（事務局）橘地区は解散したため新たな組織が必要である旨説明。

（委 員）今はコロナでできていないが、フリーマーケットや古紙回収で活動費

を稼いでいる地区もあり、予算化ということもできるのかという質疑。

（事務局）社会教育団体補助金が該当するため、補助金交付要綱に合えばできる

旨説明。

（委 員）公民館費が大幅減額になっている理由な何かという質疑。

（事務局）令和 2 年度は東和公民館を解体する工事費を計上しており、この経費

の減額分が主な理由である旨説明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員        承認。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号 令和 3 年度周防大島町教職員人事について 承認 令和 3 年 3 月 5 日

議案第 2 号
令和 3 年度周防大島町教育委員会当初予算

について
承認 令和 3 年 3 月 5 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。